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ANNOTATSIYA: Kardiorespirator sinxronizatsiya (KRS) - bu yurak urish chastotasi 

(YUCh) va nafas olish tezligi (NOT) o'rtasidagi fiziologik o'zaro bog'liqlikni ifodalovchi 

murakkab hodisadir. Ushbu maqolada 2015-2025-yillar oralig'ida o'tkazilgan tadqiqotlar 

asosida kardiorespirator sinxronizatsiyaning gomeostazni saqlashdagi ahamiyati, uning 

mexanizmlari va klinik ahamiyati o'rganilgan. Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, KRS nafasiy 

sinus aritmiyasi (RSA) orqali gaz almashinuvini optimallashtiradi, kardiyovaskular 

barqarorlikni ta'minlaydi va umumiy sog'liq holatiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi [1]. 

Zamonaviy usullar, jumladan, spektral tahlil, fazaviy tahlil va nonlineer dinamik usullar 

KRSni baholashda qo'llanilmoqda. Ushbu maqola KRSning asabiy va gumoral 

mexanizmlarini, uning klinik ahamiyatini va potentsial terapevtik qo'llanilishlarini 

muhokama qiladi [2]. 

KALIT SO'ZLAR: kardiorespirator sinxronizatsiya, yurak urish chastotasi, nafas olish 

tezligi, gomeostaz, nafasiy sinus aritmiyasi, avtonom nerv tizimi, kardiyovaskular 

barqarorlik. 

 

TADQIQOT MAQSADI 

 Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi 

2015-2025-yillar oralig'ida o'tkazilgan 

ilmiy tadqiqotlar asosida kardiorespirator 

tizimda gomeostazni saqlashda yurak 

urish chastotasi va nafas olish tezligining 

sinxronlashuv mexanizmlari, funktsional 

ahamiyati va klinik qo'llanilishlarini 

tizimli tahli qilishdan iborat [3]. Tadqiqot 

quyidagi vazifalarni bajarishga 

qaratilgan: 

Kardiorespirator sinxronizatsiyaning 

fiziologik mexanizmlarini aniqlash 

KRSni baholashning zamonaviy 

usullarini ko'rib chiqish 

KRSning turli patologik holatlar 

(yurak-qon tomir kasalliklari, nafas olish 

kasalliklari, nevrologik buzilishlar)dagı 

o'zgarishlarini tahlil qilish 

KRSni modulyatsiya qilishning 

terapevtik imkoniyatlarini o'rganish [4] 

TADQIQOT USLUBLARI 

Tadqiqotda tizimli adabiy sharh 

usuli qo'llanildi. Ma'lumotlarni yig'ish 

uchun PubMed, Scopus, Web of Science 

va Google Scholar kabi ilmiy ma'lumotlar 

bazalaridan foydalanildi. Qidiruv so'rovi 

sifatida "cardiorespiratory 

synchronization", "heart rate variability", 

"respiratory sinus arrhythmia", 

https://lajoe.org/index.php/LAJoE
https://doi.org/10.5281/zenodo.17875059


Lat. Am. J. Educ. 5, 7 (December, 2025) 

 
 
 

 

137 

 

Latin American Journal of Education 
www.lajoe.org 

"cardiovascular homeostasis" kalit 

so'zlari qo'llanildi. Tanlangan maqolalar 

2015-2025-yillar oralig'ida nashr etilgan 

va reytingli jurnallarda chop etilgan 

empirik tadqiqotlar, ko'rib chiqish 

maqolalari va metatahlillarni o'z ichiga 

oladi. Ma'lumotlarni tahli qilishda sifat 

tahli va tizimlashtirish usullari qo'llanildi 

[5]. 

KIRISH 

Kardiorespirator sinxronizatsiya - 

bu inson organizmining muhim fiziologik 

barqarorlik mexanizmlaridan biridir. Bu 

hodisa yurak-qon tomir va nafas olish 

tizimlari o'rtasidagi dinamik o'zaro ta'sirni 

ifodalaydi va organizmning ichki va 

tashqi omillarga moslashish qobiliyatini 

ta'minlaydi [6]. So'nggi o'n yil ichida 

KRSga qiziqish sezilarli darajada oshdi, 

bu esa uning asabiy boshqaruv 

mexanizmlari, funktsional ahamiyati va 

klinik qo'llanilishlarini chuqurroq 

tushunishga olib keldi. 

KRSning asosiy ko'rsatkichi nafasiy 

sinus aritmiyasi (RSA) hisoblanadi, bu 

nafas olish davrida yurak urish tezligining 

fiziologik o'zgarishidir. RSA inspiratsiya 

paytida YUChning ortishi va ekspiratsiya 

paytida pasayishini o'z ichiga oladi [7]. 

Bu hodisa asosan vagus nervi orqali 

amalga oshiriladigan parasimpatik 

faollikning markeri hisoblanadi. 

Zamonaviy tadqiqotlar shuni 

ko'rsatadiki, KRS nafaqat gaz 

almashinuvini optimallashtirish, balki 

kardiyovaskular barqarorlikni saqlash, 

qon bosimini tartibga solish va hatto 

immun tizim faoliyatini modulyatsiya 

qilishda muhim rol o'ynaydi [8]. Shu 

bilan birga, KRSning buzilishi turli 

patologik holatlar, jumladan, yurak 

yetishmovchiligi, gipertenziya, diabet va 

depressiya bilan bog'liq. 

Ushbu maqolaning maqsadi so'nggi 

o'n yil ichida KRSni o'rganish sohasida 

erishilgan yutuqlarni tizimlashtirish, 

uning mexanizmlari va klinik ahamiyatini 

aniqlash, shuningdek, kelajakdagi 

tadqiqot yo'nalishlarini belgilashdan 

iborat [9]. 

NATIJALAR 

Kardiorespirator sinxronizatsiyaning 

fiziologik mexanizmlari 

KRSning asosiy mexanizmi 

markaziy va periferik nerv tizimining 

murakkab o'zaro ta'siri hisoblanadi. Nafas 

markazi va yurak ritmini boshqarish 

markazlari o'rtasidagi bevosita va 

bilvosita bog'liqliklar KRSni 

shakllantirishda muhim ahamiyatga ega 

[10]. So'nggi tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, 

ventrolateral medulla, nucleus tractus 

solitarius va dorsal motor nucleus of 

vagus kabi miya sohalari KRSda asosiy 

rol o'ynaydi. 

RSA mexanizmlari bo'yicha 

tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, u nafaqat 

markaziy nerv tizimi, balki periferik 

mexanoreseptorlar va kemoreseptorlar 

orqali ham amalga oshiriladi [11]. 

Inspiratsiya paytida nafas olish 

markazining faollashishi simpatik 

tonusning oshishiga va parasimpatik 

tonusning pasayishiga olib keladi, bu esa 

YUChning oshishiga sabab bo'ladi. 

Kardiorespirator sinxronizatsiyani 

baholash usullari 
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So'nggi yillarda KRSni 

baholashning bir qator innovatsion 

usullari ishlab chiqilgan. Spektral tahlil 

usuli KRSning turli chastotali 

komponentlarini ajratish imkonini beradi 

[12]. Yuqori chastotali (HF) komponent 

asosan nafas olish ta'sirini aks ettiradi, 

past chastotali (LF) komponent esa 

simpatik va parasimpatik tizimlarning 

o'zaro ta'sirini ifodalaydi. 

Fazaviy tahlil usullari KRSning 

aniqroq baholashini ta'minlaydi, bu esa 

yurak urishi va nafas olish sikllari 

o'rtasidagi fazaviy bog'liqlikni aniqlash 

imkonini beradi [13]. Nonlineer dinamik 

usullar, jumladan, entropiya tahli va 

fazaviy fazali rekonstruksiya KRSning 

murakkab tabiatini chuqurroq 

tushunishga yordam beradi. 

Kardiorespirator sinxronizatsiya va 

patologik holatlar 

Tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, 

KRSning buzilishi turli kasalliklar bilan 

bog'liq. Yurak yetishmovchiligi bo'lgan 

bemorlarda KRS sezilarli darajada 

zaiflashgan, bu esa avtonom nerv tizimi 

disbalansini aks ettiradi [14]. 

Gipertenziya bilan og'rigan bemorlarda 

KRSning pasayishi kuzatilgan, bu esa 

simpatik faollikning ortganligi bilan 

bog'liq. 

Nafas olish kasalliklari, jumladan, 

bronxial astma va KOAXB bo'lgan 

bemorlarda KRSning sezilarli darajada 

buzilishi aniqlangan [15]. Diabetik 

neyropatiya bilan og'rigan bemorlarda 

KRSning zaiflashishi avtonom 

neyropatiyaning erta markeri bo'lishi 

mumkin. 

Kardiorespirator sinxronizatsiyani 

modulyatsiya qilish usullari 

So'nggi tadqiqotlar KRSni turli 

usullar orqali modulyatsiya qilish 

imkoniyatini ko'rsatdi. Nafas olish 

mashqlari, jumladan, sekin va chuqur 

nafas olish KRSni yaxshilashi mumkin 

[16]. Biofeedback terapiyasi bemorlarga 

o'z KRSni boshqarishni o'rgatish orqali 

kardiyovaskular sog'liqni yaxshilashi 

mumkin. 

Ma'lum turdagi musiqa terapiyasi va 

meditatsiya amaliyotlari ham KRSni 

ijobiy ta'sir ko'rsatishi aniqlandi [17]. 

Farmakologik modulyatsiya, xususan, 

beta-blokatorlar va antikolinerjik 

preparatlar KRSga ta'sir ko'rsatishi 

mumkin. 

MUHOKAMA 

Kardiorespirator sinxronizatsiyaning 

gomeostazni saqlashdagi ahamiyati 

so'nggi o'n yil ichida o'tkazilgan 

tadqiqotlar orqali aniq tasdiqlandi. KRS 

nafaqat fiziologik barqarorlikni saqlash, 

balki organizmning stress omillariga 

moslashish qobiliyatini ham aks ettiradi 

[18]. 

KRSning asabiy mexanizmlari 

bo'yicha olib borilgan tadqiqotlar shuni 

ko'rsatdiki, bu jarayon markaziy va 

periferik nerv tizimining bir qancha 

tarkibiy qismlarini o'z ichiga olgan 

murakkab tarmoq hisoblanadi. Nafas 

olish va yurak-qon tomir markazlari 

o'rtasidagi o'zaro bog'liqlik nafas olish 

siklining barcha bosqichlarida davom 

etadi [19]. 

KRSni baholashning zamonaviy 

usullari bu hodisani miqdoriy baholash va 
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uning klinik ahamiyatini aniqlash 

imkonini berdi. Biroq, turli tadqiqot 

guruhlari tomonidan qo'llaniladigan 

usullardagi farqlar natijalarni 

solishtirishni qiyinlashtirmoqda [20]. 

Kelajakda KRSni baholashning 

standartlashtirilgan protokollarini ishlab 

chiqish zarur. 

KRSning turli patologik holatlardagi 

o'zgarishlari uning diagnostik ahamiyatini 

ko'rsatadi. KRS parametrlarining buzilishi 

kasallikning erta bosqichlarida, an'anaviy 

klinik belgilar paydo bo'lishidan oldin 

paydo bo'lishi mumkin [21]. Bu KRSni 

turli kasalliklarning erta diagnostikasi va 

prognozini baholash vositasi sifatida 

qo'llash imkoniyatini ochadi. 

KRSni modulyatsiya qilishning 

terapevtik usullari, xususan, nafas olish 

mashqlari va biofeedback, turli 

kasalliklarni davolashda samarali 

yondashuv bo'lishi mumkin [22]. Biroq, 

bu usullarning uzoq muddatli 

samaradorligi va mexanizmlarini aniqlash 

uchun qo'shimcha tadqiqotlar talab 

etiladi. 

Kelajakdagi tadqiqotlar KRSning 

molekulyar va genetik asoslarini, 

shuningdek, uning boshqa fiziologik 

tizimlar, jumladan, immun va endokrin 

tizimlar bilan o'zaro ta'sirini o'rganishga 

qaratilishi kerak [23]. Bundan tashqari, 

KRSni kundalik klinik amaliyotda 

qo'llash imkoniyatlarini aniqlash muhim 

ahamiyatga ega. 

XULOSA 

Kardiorespirator sinxronizatsiya 

kardiorespirator tizimda gomeostazni 

saqlashning muhim mexanizmi 

hisoblanadi. 2015-2025-yillarda 

o'tkazilgan tadqiqotlar KRSning 

fiziologik ahamiyati, mexanizmlari va 

klinik qo'llanilishlarini chuqurroq 

tushunish imkonini berdi. 

KRS nafasiy sinus aritmiyasi orqali 

gaz almashinuvini optimallashtirish, 

kardiyovaskular barqarorlikni saqlash va 

organizmning moslashish qobiliyatini 

oshirishda muhim rol o'ynaydi. 

Zamonaviy tadqiqot usullari KRSni aniq 

baholash va uning turli patologik 

holatlardagi o'zgarishlarini aniqlash 

imkonini beradi [24]. 

KRSning buzilishi yurak-qon tomir, 

nafas olish va metabolik kasalliklar bilan 

bog'liq bo'lib, uning diagnostik va 

prognoz ahamiyatini ko'rsatadi. KRSni 

modulyatsiya qilish usullari, jumladan, 

nafas olish mashqlari va biofeedback, 

turli kasalliklarni davolashda istiqbolli 

yo'nalish hisoblanadi [25]. 

Kelajakdagi tadqiqotlar KRSning 

molekulyar mexanizmlarini, genetik 

asoslarini va boshqa fiziologik tizimlar 

bilan o'zaro ta'sirini chuqurroq 

o'rganishga, shuningdek, uning klinik 

amaliyotda keng qo'llanilish 

imkoniyatlarini aniqlashga qaratilishi 

kerak. 
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